
COMUNE DI GAVORRANO
PROVINCIA DI GROSSETO

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  27 del 10-07-2019
 

OGGETTO:
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA SOCIETÀ IN HOUSE NETSPRING
SRL

 
L’anno duemiladiciannove e questo giorno dieci del mese di Luglio , alle ore 10:00 nella Sala delle
adunanze della Sede Comunale, è riunito il Consiglio Comunale convocato nelle forme di legge.
Presiede l’adunanza il Sindaco, Dott. Andrea Biondi.
 

  Presente Assente
BIONDI ANDREA X  
BARGIACCHI
FRANCESCA

X  

TONINI DANIELE X  
ROSSETTI SILVIA X  
QUERCI GIULIO X  
ROSSINI SERENA X  
ULIVIERI STEFANIA X  
DE BIASE GIUSEPPE X  
FERRINI FABIO X  
SIGNORI GIACOMO X  
MAULE ANDREA X  
SCAPIN PATRIZIA X  
IACOMELLI ELISABETTA  X

 
   

 PRESENTI N.
12

 ASSENTI N.
1

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Dott. FIMMANO' DOMENICO, il quale provvede alla
redazione del presente verbale.
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti
alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

1/8Deliberazione di Consiglio Comunale N. 27 del 10-07-2019



 
 

2/8Deliberazione di Consiglio Comunale N. 27 del 10-07-2019



 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 

 AREA ORGANIZZAZIONE E AFFARI GENERALI
SEGRETERIA, ORGANIZZAZIONE, AUTOMAZIONE

N°  2019/141
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA SOCIETÀ IN HOUSE
NETSPRING SRL
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Il Sindaco illustra la delibera e spiega come il servizio di connettività fornito dalla Soc. in house
Netspring sia molto prestazionale ed affidabile.
Sottolinea che i pochi Enti della Provincia di Grosseto che sono usciti dalla Soc. Netspring per aderire a
servizi di connettività di privati, abbiano avuto servizi meno prestazionali a fronte di un risparmio
economico esiguo.
 
PREMESSO CHE:

-        con deliberazione n° 35/2008 la Giunta Comunale manifestò l’interesse del Comune
di Gavorrano all’ingresso nella Soc. “In house” Netspring S.r.l.;
-        con deliberazione n° 54/2008 il Consiglio Comunale ha autorizzato l’acquisto di una
quota pari all’ 1% del capitale sociale della Soc. Nespring ed ha approvato lo statuto
della stessa Società;
-        con deliberazione di Giunta Comunale n° 14/2009 sono stati approvati i patti
parasociali;
-        il Comune di Gavorrano è Socio della Società NetSpring S.r.l., possedendo una
quota di partecipazione del valore nominale di Euro 1.104,00 ciascuno, pari all’ 1% del
capitale sociale della Società;
-        la partecipazione a questa società ha la finalità di aderire alla Rete Internet
provinciale a banda larga, che la società ha realizzato, per consentire a tutti gli Enti della
Provincia di Grosseto di incrementare il livello qualitativo delle telecomunicazioni e di
ottenere significativi risparmi di spesa rispetto all’attuale modalità di gestione dei
servizi telematici;
-         la Società ha realizzato la Rete Provinciale a banda larga;
-        è stato effettuato il passaggio dei servizi telematici per la connssione ad internet dal
precedente gestore alla società stessa dal 1° Febbraio 2012;

RICHIAMATE:

-        la deliberazione di consiglio comunale n° 29 del 16/06/2014 con la quale si
rinnovava la convenzione con Netspring  S.r.l. fino al 31/12/2018;
-        la comunicazione prot. n° 3233 del 21/02/2018 con la quale la Soc. NetSpring ha
trasmesso a questo Ente il piano di riparto 2018 e la bozza di convenzione;
-        la comunicazione prot. n° 4340 del 9/03/2018 con la quale sono stati trasmessi
dalla NetSpring i patti parasociali con le modifiche definitive;
-        la deliberazione di Consiglio Comunale n° 14 del 28/03/2018 con la quale sono
state approvate le modifiche allo statuto della Società ed i patti parasociali di cui al

3/8Deliberazione di Consiglio Comunale N. 27 del 10-07-2019



punto precedente;

RILEVATO che non era possibile sottoscrivere la nuova convenzione con decorrenza 01/01/2019 in
assenza dell'approvazione del Piano di Riparto 2019;

PRESO ATTO che il Consiglio Comunale, con proprio atto n° 66/2018, ha espresso la volontà di
rinnovare la convenzione con la Soc. Netspring S.R.L. per l’accesso ai servizi RTPA dal 1/01/2019 al
31/12/2027, dando atto che la nuova convenzione sarebbe stata approvata successivamente
all'approvazione del soprarichiamato Piano di Riparto;

VISTO CHE l'Assemblea dei Soci del 25 giugno 2019 ha approvato il Piano di Riparto dei costi di
gestione della RTPA, dal quale risulta una spesa annua, per il Comune di Gavorrano, pari ad € 5.419,80
oltre ad IVA di legge; 

ACQUISITI i pareri ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;

 
DELIBERA

 

1.     di approvare lo schema di Convenzione per l’accesso ai servizi RTPA (Rete Telematica
a Larga Banda Pubbliche Amministrazioni della provincia di Grosseto) composta da 11
articoli oltre la premessa che si allega alla presente delibera quale parte integrante e
sostanziale della stessa;

2.     di demandare al Responsabile dell'Area I gli adempimenti conseguenti la presente
delibera, compresa la stipula della convenzione;

3.     di dare atto che la convenzione avrà durata fino al 31/12/2027 e che la spesa per il
canone annuale pari ad € 5.419,80 oltre ad IVA di legge trova copertura al Cap./PEG
12100/1 del Bilancio triennale, sia per l'esercizio in corso che nei successivi;

4.     di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4
del D.Lgs n.267/2000.

 
 
 

4/8Deliberazione di Consiglio Comunale N. 27 del 10-07-2019



 

COMUNE DI GAVORRANO
Provincia di Grosseto

 
 
 

PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N° 141/2019
 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA SOCIETÀ IN
HOUSE NETSPRING SRL

 
 
 
 

SERVIZIO: AREA ORG E AFF GENERALI
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTROLLO DI REGOLARITA’
AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49, 1° comma, e dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo
n.267/2000, verificata la rispondenza della proposta in esame alle leggi e norme regolamentari
vigenti, attinenti alla specifica materia si esprime parere Favorevole.
 

 
 
 
 

Eventuali note e prescrizioni:  
 
 
 
 
 

Gavorrano, 28-06-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

 STEFANIA PEPI
 
 
 

COMUNE DI GAVORRANO
Provincia di Grosseto

 
 
 

PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N° 141/2019

5/8Deliberazione di Consiglio Comunale N. 27 del 10-07-2019



 
  
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA SOCIETÀ IN
HOUSE NETSPRING SRL

 
 
 

SERVIZIO: AREA ORG E AFF GENERALI
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49, 1° comma, e dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo
n.267/2000, verificata la rispondenza della proposta in esame alle leggi e norme regolamentari
vigenti, attinenti alla specifica materia si esprime parere Favorevole.
 

 
 
 
 

Eventuali note e prescrizioni:  
 
 
 
 
 

Gavorrano, 28-06-2019 IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI
FINANZIARI 

 Dott. Francesco Emmanuele Tulipano
 
 

6/8Deliberazione di Consiglio Comunale N. 27 del 10-07-2019



 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
VISTA la proposta di delibera sopra riportata;
 
DATO ATTO che nei confronti della stessa sono stati espressi tutti i pareri prescritti dall’art. 49,
comma 1, D.Lgs. 267/2000, allegati alla presente deliberazione;
 
Con votazione favorevole espressa all'unanimità dai 12 consiglieri presenti e votanti
 

DELIBERA
 

Di approvare in ogni sua parte la suddetta proposta di deliberazione.
 
Dopo di che,
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

RISCONTRATA l’urgenza;
Con ulteriore votazione favorevole espressa all'unanimità dai 12 consiglieri presenti e votanti, ai sensi
dell'art.  134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000
 

DELIBERA
 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.
 

 

7/8Deliberazione di Consiglio Comunale N. 27 del 10-07-2019



 
 Deliberazione CONSIGLIO COMUNALE

     n. 27 del 10-07-2019

Approvato e sottoscritto
Il Presidente

BIONDI ANDREA
Il Segretario Comunale

FIMMANO' DOMENICO
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune Gavorrano ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.

8/8Deliberazione di Consiglio Comunale N. 27 del 10-07-2019


